ПРОТОКОЛ №  3-17 от 14.01.2017
Расширенного заседания Детско-юношеской комиссии ШФ г.Москвы

Присутствовали:
15
человек

Повестка дня:
            1. Первенство Москвы среди детей до 9-ти лет
2. Командный Кубок среди детских коллективов

3. Командный Кубок среди детских коллективов («турнир дублей»)
4. Разное.

Решения:

1. Первенство Москвы среди детей до 9-ти лет.

В финал первенства Москвы до 9-ти лет допускаются участники 2009 г.р. и моложе, достигшие хотя бы в одном официальном рейтинг-листе (ШФМ, РШФ или ЭЛО) на 1-е февраля 2017 г. или на 1-е марта 2017 г. рейтинга: мальчики – 1400 и выше, девочки – 1200 и выше.

Остальные спортсмены для участия в финале должны пройти отбор через полуфинал. В исключительных случаях возможен допуск по решению ДЮК.

Полуфиналы:

Участники: мальчики и девочки 2009 г.р. и моложе, имеющие рейтинг ШФМ, РШФ или ЭЛО на 1-е февраля 2017 г.: мальчики от «без рейтинга» до 1399, девочки от «без рейтинга» до 1199 + обязательное условие участия: умение записывать партию и играть с часами. Уважаемые тренеры и родители! Будьте внимательны при направлении своих учеников на серьезное соревнование! Дети, которые будут выявлены за незнанием основных правил шахмат и неумением записывать партию, сразу исключаются из турнира.
Контроль времени: по 1 часу каждому участнику. 7 туров, швейцарская система.

Выход в финал: 5 очков и выше.
Места и расписание проведения полуфиналов:
Для мальчиков:

Полуфинал во Дворце (ул.Косыгина д.17, м.Ленинский проспект, Воробьевы горы): 2, 3, 4 и 5-го февраля 2017 года – с 16.00. Подтверждение участия 2-го февраля с 15.15 до 15.45. Предварительная регистрация до 1-го февраля 2017 г. по адресу: dvorecchess@mail.ru
Полуфинал в Перово (Федеративный проспект д.37б, м.Новогиреево): 11, 12, 18 и 19-го февраля 2017 года с 11.00. Подтверждение участия 11-го февраля с 10.15 до 10.45. Начало предварительной регистрации с 3-го февраля 2017 г. по адресу: vostok@chessschool.ru
Полуфинал в шк.А.Е.Карпова (Хорошевское шоссе д.1, м.Беговая): 10, 11 и 12 февраля 2017 года – 1 тур 10-го февраля в 17.00, остальные дни с 11.00, в первый день – 2 тура, во второй – 3 тура, в третий день – 2 тура. Подтверждение участия 10-го февраля с 16.15 до 16.45. Начало предварительной регистрации со 2-го февраля 2017 г. по адресу: neja@inbox.ru Количество участников ограничено числом посадочных мест.
Полуфинал в кл.Т.Петросяна (ул.Большая Дмитровка д.11 строение 2, м.Театральная,

Охотный ряд): 24, 25 и 26 февраля 2017 года – 1 тур 24-го февраля в 12.30, остальные дни с 11.00, в первый день – 2 тура, во второй – 3 тура, в третий день – 2 тура. Подтверждение участия 24-го февраля с 11.45 до 12.15. Начало предварительной регистрации с 10-го февраля 2017 г. по адресу: memorial-petrosiana@yandex.ru
Для девочек:

Полуфинал во Дворце (ул.Косыгина д.17, м.Ленинский проспект, Воробьевы горы): 2, 3, 4 и 5-го февраля 2017 года – с 16.00. Подтверждение участия 2-го февраля с 15.15 до 15.45. Предварительная регистрация до 1-го февраля 2017 г. по адресу: dvorecchess@mail.ru
Полуфинал в кл.Т.Петросяна (ул.Большая Дмитровка д.11 строение 2, м.Театральная,

Охотный ряд): 24, 25 и 26 февраля 2017 года – 1 тур 24-го февраля в 12.30, остальные дни с 11.00, в первый день – 2 тура, во второй – 3 тура, в третий день – 2 тура. Подтверждение участия 24-го февраля с 11.45 до 12.15. Начало предварительной регистрации с 10-го февраля 2017 г. по адресу: memorial-petrosiana@yandex.ru

Финалы первенства Москвы среди детей до 9-ти лет пройдут во Дворце. Предварительные даты: 16, 17, 18 и 19 марта 2017 года с 16.00, контроль времени – 50 минут + 10 секунд за каждый сделанный ход, 8 туров. По датам и месту проведения возможны изменения!
ВНИМАНИЕ! Условия предварительной регистрации и участия детей в полуфиналах:
Для того, чтобы ребенок был зарегистрирован на полуфинал необходимо прислать по указанной электронной почте скан свидетельства о рождении ребенка и скан оплаченной квитанции турнирного взноса на участие в турнире в размере 1500 рублей. Квитанцию можно будет скачать с сайта ШФМ из раздела турнира.
2. Командный Кубок среди детских коллективов.
Формат турнира: 8 мальчиков + 2 девочки не старше 1999 г.р. Для спортшкол – 2004 г.р. и моложе. Запас - 100%. Контроль времени: 50 минут + 10 секунд за каждый сделанный ход для высшей и первой лиги и 60 минут до конца партии каждому участнику для второй лиги.
Предварительные заявки в мандатную комиссию всех команд-участниц направлять по адресу perovo@chessschool.ru до 19-го февраля 2017 года. В заявке необходимо указать: список по доскам с указанием года рождения и рейтинга ШФМ участников по последнему рейтинг-листу 2017 года. Окончательные заявки с печатью организации сдаются перед первым туром по месту проведения турнира.

Места проведения:

Вторая лига – в стадии обсуждения, решение будет объявлено позже
Первая лига – ГБОУ "Курчатовская школа" (ул.Маршала Василевского д.9 корп.1, м.Щукинская-последний вагон из центра) 5, 11 и 12 марта 2017 г., с 16.00
Высшая лига – кл.Т.Петросяна (ул.Б.Дмитровка д.11 строение 2, м.Театральная, Охотный ряд) 10, 11 и 12 марта 2017 г., 10 марта – один тур с 17.00, далее с 16.00
ВНИМАНИЕ!

«Правило года» не действует для игроков с рейтингом менее 1500. Для остальных членов команд всех лиг: участник команды на момент начала соревнования должен состоять в данном коллективе не менее одного года согласно рейтинг-листа ШФМ.
При участии спортсмена с высоким рейтингом на пониженной доске (ниже шахматистов с более низким рейтингом) разница в рейтинге не должна превышать 100 пунктов.

Участники командного Кубка Москвы:

Высшая лига:

1. ДЮСШ им.М.М.Ботвинника (Дворец)
2. Шк.А.Е.Карпова

3. Тушино
4. СШОР №54 (Перово)
5. Этюд
6. СШОР «Юность Москвы»
Первая лига:

1. Чертаново
2. Строгино или Олимп (в зависимости от результата стыкового матча)
3. Южное Измайлово
4. ГБОУ "Курчатовская школа"
5. Стратегия
6. Бибирево
Вторая лига:

1. Строгино или Олимп (в зависимости от результата стыкового матча)
2. Гимназия №1577
3. Европейская гимназия
4. Подрастающее поколение
5. Алмаз
Состав участников второй лиги в стадии формирования. Жеребьевка всех лиг – за неделю до начала соревнования.
3. Командный Кубок среди детских коллективов («турнир дублей»)
К участию допускаются команды со средним рейтингом основного состава команды на 1-е марта 2017 года не более 1500. В составе команды не может быть участников, которые выходили на игру за коллектив в основном турнире командного Кубка среди детских коллективов. Время проведения – 18, 19, 25 и 26 марта 2017 года с 16.00. Место проведения – ГБОУ "Курчатовская школа" (ул.Маршала Василевского д.9 корп.1, м.Щукинская). Турнирный взнос с команды – 5000 рублей.
4. Всех желающих участвовать в Первой лиге первенства России просьба присылать свои заявки по адресу РШФ (см.на сайте РШФ)

Форму заявки смотрите в Положении о Первенстве России-2017.
ВНИМАНИЕ! Заявки на участие в Высшей и Первой лигах Первенства России необходимо отправлять всем самостоятельно! Регистрация уже началась!

5.  Первенство Москвы по блицу. По предложению ДЮК проводится пробное первенство Москвы по блицу в отдельных возрастных группах. В случае востребованности данного соревнования  ШФМ будет рекомендовать его внесение в календарь Москомспорта на 2018-й год.
Место проведения - кл.Т.Петросяна (ул.Большая Дмитровка д.11 строение 2, м.Театральная,

Охотный ряд): 12 и 19 февраля 2017 года с 11.00, 9 туров

12 февраля играют категории «до 11» и «до 13-лет», т.е. дети не старше 2005 г.р.
19-го февраля играют все остальные категории от 2004 до 1999 г.р.
Регламент турнира будет вывешен на сайте ШФМ после 6-го февраля.
Председатель детской комиссии
И.В.Переверткина

Члены детской комиссии               С.А.Фокин

          П.Л.Эйнор

          Л.С.Белавенец

          В.В.Борисов